Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 2000, para

interior e outros Estados.

PROCESSO SELETIVO RESIDÊNCIA MÉDICA SES-RJ 2025

EDITAL Nº 04/2025 – CONVOCAÇÃO PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO – PESSOAS NEGRAS E
INDÍGENAS – PNI

A Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES-RJ), em conformidade com o Edital de Abertura nº
01/2024 e suas alterações, torna público o presente Edital, convocando os candidatos para a
Heteroidentificação a ser realizada por Comissão Especial, de acordo com o subitem 3.6.16 do Edital de
Abertura, conforme segue.

1. PRIMEIRA ETAPA – ENVIO DOS DOCUMENTOS PARA ANÁLISE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1 Os candidatos negros (pretos ou pardos) e indígenas que participarão do Procedimento de
Heteroidentificação, deverão anexar documentação específica, previamente, no período de 20 e 21/01/2025
das 00h00 até as 17h00, através do link Formulário Online – Documentação para o Procedimento de
Heteroidenficação, disponibilizado no site da FUNDATEC, conforme segue:

1.2  Para candidatos Negros:

a) auto declaração assinada pelo candidato a próprio punho, ratificando sua condição de Pessoa
Negra, indicada na ficha de inscrição, conforme Anexo VI do Edital de Abertura.

b) 03 (três) fotos diferentes e individuais recentes (com, no máximo, 5MB), conforme segue:

Foto 01 - frontal do rosto com semblante sério,

Foto 02 - frontal do rosto sorrindo,

Foto 03 - do rosto de perfil (de lado).

b.1) Em todas as fotos, o candidato deverá estar segurando o seu documento oficial, com a parte de
identificação ao lado do rosto, de modo que possa ser visto as unhas do candidato, sem tampar qualquer
parte do rosto;

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 2000, para

interior e outros Estados.

b.2) As fotos devem estar com boa iluminação, fundo branco e sem filtro de edição;

b.3) Os candidatos devem estar sem maquiagem no rosto, com cabelos soltos, sem nenhum tipo de trança e
as unhas das mãos não devem estar pintadas;

b.4) Nas fotos não é permitido ao candidato o uso de adereços, de óculos escuros, de chapéus, bonés e de
maquiagem.

 1.3 Para candidatos Indígenas:

 a) Anexo VI do Edital de Abertura – Autodeclaração assinada ratificando sua condição de Indígena,
indicada na ficha de inscrição;

 b) Anexo VII do Edital de Abertura – Declaração de sua respectiva comunidade sobre sua condição de
pertencimento étnico, assinada por, pelo menos, duas lideranças reconhecidas; e/ou Documento emitido pela
Fundação Nacional dos Povos Indígenas – FUNAI que ateste sua condição. A data de emissão do
Documento que ateste a condição de indígena do candidato, deve ser posterior a 90 (noventa) dias
retroativos à data da publicação do edital de convocação.

2. SEGUNDA ETAPA – AVALIAÇÃO ONLINE

2.1 REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

2.1.1 O Procedimento de Heteroidentificação, modalidade on-line, será realizado no dia 25/01/2025, no
horário informado abaixo, via plataforma Google Meet, conforme o link de acesso à plataforma
https://meet.google.com/rpq-uvqj-oqn

2.1.2 Horário de Acesso ao link:

a) Horário para acessar o Link: das 13 (treze) horas e 30 (trinta) minutos às 14 (quatorze) horas e 30
(trinta) minutos.

b) Horário de Início do Procedimento: a partir das 14 (quatorze) e 30 (trinta) minutos.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A lista com os nomes dos candidatos convocados encontra-se no Anexo II deste Edital.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 2000, para

interior e outros Estados.

3.1.1 Não será permitida a realização da avaliação ao candidato que se apresentar após o horário indicativo
do término de identificação (horário para acesso ao link), tampouco a realização da verificação em outro dia
que não o especificado neste Edital.

3.1.2 Todos os horários determinados seguirão conforme horário de Brasília/DF.

3.3 O candidato deve observar o disposto no subitem 3.6 do Edital de Abertura que contém os procedimentos
para realização da Heteroidentificação.

3.4 Os candidatos não deverão se apresentar com maquiagem no rosto. Preferencialmente que estejam com
cabelos soltos e sem nenhum tipo de trança.

3.5 O procedimento será registrado e filmado. O candidato será fotografado para comprovação da presença
e arquivamento do processo de veracidade.

3.6 A avaliação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição da condição declarada pelo
candidato.

3.7 Os candidatos serão chamados em ordem alfabética e por Especialidade e aguardarão a chamada em
uma sala virtual especialmente designada. Após a entrevista, o candidato será liberado, não sendo permitida
a sua permanência no link.

3.8 Os candidatos que não encaminharem a documentação e/ou não comparecerem ao Procedimento de
Heteroidentificação conforme exposto no edital, perderão o direito a concorrer às vagas reservadas aos
candidatos Negros e Indígenas, passando a concorrer apenas às vagas de ampla concorrência.

4. DOS ANEXOS

4.1. É parte integrante do presente edital:

ANEXO I – Membros da Comissão para a Realização da Heteroidentificação;

ANEXO II – Lista de Candidatos Convocados para a Heteroidentificação.

Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2025.

Claudia Maria Braga de Mello

Secretária Estadual de Saúde do Rio de Janeiro

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 2000, para

interior e outros Estados.

ANEXO I – MEMBROS DA COMISSÃO PARA A REALIZAÇÃO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

1. Comissão Especial

NOME FUNÇÃO

Thamara Silva Martins Presidente da Comissão Especial

Anne Caroline Maciel Membro da Comissão Especial

Gabriela Ferreira Silveira Membro da Comissão Especial

Henrique Viçosa Lemes Membro da Comissão Especial

Yago Cardoso Santanna Membro da Comissão Especial

2. Comissão Recursal

NOME FUNÇÃO

Fabiano Lima de Oliveira Membro da Comissão Recursal

Josiane Prestes Salgado Membro da Comissão Recursal

Maria Aparecida Martins do Patrocínio Membro da Comissão Recursal

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 2000, para

interior e outros Estados.

ANEXO II – LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO

ESPECIALIDADE: 01 - ANESTESIOLOGIA – HOSPITAL ESTADUAL
AZEVEDO LIMA - HEAL

NOME INSCRIÇÃO

Brenno Vinícius de Moraes 93701200898-8

Daniel de Oliveira Galiza Filho 93701202153-7

Eduardo Junior Peçanha de Souza 93701171150-4

Jessica Castelo Branco de Vasconcellos 93701154290-2

Lucas Eugênio da Silva 93701201306-4

Mariana Rocha Brito Almeida 93701201290-0

Rômulo Jeronimo da Silva Romualdo 93701198023-8

ESPECIALIDADE: 02 - ANESTESIOLOGIA – HOSPITAL ESTADUAL
GETÚLIO VARGAS - HEGV

NOME INSCRIÇÃO

Julia Quevedo Costa 93702183989-9

Karine Maria Fonseca da Silva 93702198776-3

Karine Santos de Freitas 93702155183-7

Michelle dos Santos Ferreira 93702201836-9

Renatha Barbosa da Silva 93702197721-6

ESPECIALIDADE: 04 - ANESTESIOLOGIA – HOSPITAL MUNICIPAL DR.
MOACYR RODRIGUES DO CARMO - HMMRC

NOME INSCRIÇÃO

Guilherme da Silva Soares 93704161960-6

Ingrid Guerra de Jesus 93704200763-7

Phablo Fernandes José Oliveira Ferreira 93704160303-7

ESPECIALIDADE: 05 - ANESTESIOLOGIA – HOSPITAL MUNICIPALIZADO
ADÃO PEREIRA NUNES - HMAPN

NOME INSCRIÇÃO

Beatriz Martins de Jesus 93705199476-9

Italo Bruno Martins Cipriano 93705170843-5

Joyce Ursula Thomaz Oliveira 93705198178-0

ESPECIALIDADE: 06 - CIRURGIA CARDIOVASCULAR – INSTITUTO
ESTADUAL DE CARDIOLOGIA ALOYSIO DE CASTRO - IECAC

NOME INSCRIÇÃO

Isabella Lopes Nunes Rocha 93706160272-4

Mariana de Castro Sant Anna 93706162832-8

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 2000, para

interior e outros Estados.

ESPECIALIDADE: 07 - CIRURGIA GERAL – HOSPITAL ESTADUAL GETÚLIO
VARGAS - HEGV

NOME INSCRIÇÃO

Ana Klara Antunes Alves Costa 93707151528-0

Gislaine da Silva Ferreira 93707200632-6

Lauridania Cibele Santos Andrade 93707165626-8

Richard Galdino Monteiro 93707164440-3

Thamyris Lazaro Alves Chaves 93707169456-3

ESPECIALIDADE: 08 - CIRURGIA GERAL – HOSPITAL MUNICIPAL DR.
MOACYR RODRIGUES DO CARMO - HMMRC

NOME INSCRIÇÃO

Ana Paula de Barros Bravo 93708195973-0

Eliflan Marcionilio Santos 93708153105-0

Gustavo Santos Silva 93708159642-8

Larissa Heler da Silva Duarte 93708179337-9

Luiza Brasil Oliveira 93708200983-2

Matheus Santos Araujo 93708178971-9

ESPECIALIDADE: 09 - CIRURGIA GERAL – HOSPITAL MUNICIPALIZADO
ADÃO PEREIRA NUNES - HMAPN

NOME INSCRIÇÃO

Ana Catarina Cardoso Barboza de Souza 93709160744-7

Cynthia Rayelle de Arruda Porto 93709161371-9

Rodrigo Martins Regis 93709173195-9

ESPECIALIDADE: 10 - CIRURGIA GERAL – HOSPITAL ORÊNCIO DE
FREITAS - HOF

NOME INSCRIÇÃO

Aline Grandis Guimarães 93710202132-0

Diego Sigesfredo Santos Venâncio 93710192943-0

Jefferson Gomes dos Santos 93710197240-1

Joao Paulo Xavier de Souza Mendonça 93710200939-5

João Vitor Romão Neto Mury de Aquino 93710201316-1

Pamela Amanda da Silva Marques 93710172837-4

Tuani de Oliveira Castro 93710154086-9

ESPECIALIDADE: 11 - CLÍNICA MÉDICA – HOSPITAL MUNICIPAL DR.
MOACYR RODRIGUES DO CARMO - HMMRC

NOME INSCRIÇÃO

Gabriel Dias Freitas da Silva 93711201996-4

Lara Pinheiro Lopes 93711199807-9

Raysa Rangel Rodrigues 93711174929-0

Victor Hugo Nogueira Waldolato 93711166425-0

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 2000, para

interior e outros Estados.

ESPECIALIDADE: 12 - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA – HOSPITAL DA
MULHER HELONEIDA STUDART - HMHS

NOME INSCRIÇÃO

Ana Julia Rocha da Silva 93712185777-1

Claudia Moreira Bjorn 93712197424-7

Maria Luiza Miranda Machado 93712200118-8

Mariana Silva dos Santos 93712189379-8

Rebeca Serrenho de Souza Gonçalves 93712197814-8

Suellen do Nascimento Figueiredo Brito 93712188647-9

ESPECIALIDADE: 13 - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA – HOSPITAL
MUNICIPALIZADO ADÃO PEREIRA NUNES - HMAPN

NOME INSCRIÇÃO

Giovana Marinho de Souza Carneiro 93713202212-1

ESPECIALIDADE: 16 - MEDICINA INTENSIVA- HOSPITAL ESTADUAL
GETÚLIO VARGAS - HEGV

NOME INSCRIÇÃO

Lethicia Barbosa Ferreira 93716152371-1

ESPECIALIDADE: 17 - NEUROCIRURGIA – INSTITUTO ESTADUAL DO
CÉREBRO PAULO NIEMEYER - IEC

NOME INSCRIÇÃO

Anna Beatriz de Aguiar Araujo 93717177370-8

Herbert Rodrigues da Silva Souza 93717185940-0

Milene Ataíde Teixeira 93717170915-8

Ramon Cesar dos Santos Barboza 93717164629-4

Thalyta Lopes Brandao 93717186530-9

ESPECIALIDADE: 18 - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA – HOSPITAL
ESTADUAL GETÚLIO VARGAS- HEGV

NOME INSCRIÇÃO

Gustavo Almeida Jacinto do Nascimento 93718166418-8

Pedro Rodrigues dos Santos Junior 93718196891-9

Rafael Patrocínio Cruz da Silva 93718197783-0

ESPECIALIDADE: 22 - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA – HOSPITAL
MUNICIPALIZADO ADÃO PEREIRA NUNES - HMAPN

NOME INSCRIÇÃO

Mariana Bensi Dornellas 93722163647-9

Ygor Sardinha Martins 93722165895-7

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 2000, para

interior e outros Estados.

ESPECIALIDADE: 23 - PEDIATRIA – HOSPITAL MUNICIPALIZADO ADÃO
PEREIRA NUNES - HMAPN

NOME INSCRIÇÃO

Cássia dos Santos Barbosa 93723160107-4

Mariana Oliveira do Couto Silva 93723199400-0

ESPECIALIDADE: 24 - PSIQUIATRIA – CENTRO PSIQUIÁTRICO DO RIO DE
JANEIRO - CPRJ

NOME INSCRIÇÃO

Arthur Pinto Miranda 93724175013-6

Caio Rodrigo Silva Lyra 93724201423-4

Cícera Alice Macêdo 93724173096-9

Elisangela D Oliveira Paula Sousa 93724173591-5

Marcos André Rabello da Silva 93724161208-1

Mariana Pinho de Freitas Conrado 93724183570-4

Tatiana Pereira de Lima 93724201254-4

Tayná Magalhães de Almeida 93724170680-5

Vinicius Augusto Vieira Sousa 93724169820-2

ESPECIALIDADE: 25 - PSIQUIATRIA – HOSPITAL PSIQUIÁTRICO DE
JURUJUBA – HPJ

NOME INSCRIÇÃO

Ana Luiza Patrocínio Cardoso Pinto 93725161215-3

Elielton dos Santos Gonçalves 93725197053-6

Italo Neres Ribeiro 93725191305-9

Kennet Anderson dos Santos Alvarenga 93725195469-0

Maria Karoline Sobral Lima 93725196338-5

Mariana Bomfim de Menezes 93725185676-8

Matheus Lucas Amaro Gonçalves 93725149471-7

William Gaspar da Silva Oliveira 93725156261-0

ESPECIALIDADE: 28 - CIRURGIA VASCULAR – INSTITUTO ESTADUAL DE
CARDIOLOGIA ALOYSIO DE CASTRO - IECAC

NOME INSCRIÇÃO

Eduardo Maximo Senra 93728166062-2

ESPECIALIDADE: 29 - ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA – INSTITUTO
ESTADUAL DE DIABETES E ENDOCRINOLOGIA LUÍS CAPRIGLIONE - IEDE

NOME INSCRIÇÃO

Jackson Pinheiro Gonçalves 93729170864-1

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51 e 0800 035 2000, para

interior e outros Estados.

ESPECIALIDADE: 30 - HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA ADULTO –
INSTITUTO ESTADUAL DE HEMATOLOGIA ARTHUR DE SIQUEIRA

CAVALCANTI - HEMORIO

NOME INSCRIÇÃO

Ana Beatriz Barbosa Costa 93730185095-5

José Carlos Marques Machado 93730152605-0

ESPECIALIDADE: 50 - CIRURGIA GERAL – HOSPITAL ESTADUAL CARLOS
CHAGAS - HECC

NOME INSCRIÇÃO

Lucas Ribeiro Mattos 93707172930-4

http://www.fundatec.org.br/